АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __05.08.2010__                                                                                                                            № _229_

г. Асино

Об утверждении Положения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Асиновского городского поселения» (в ред. от 28.12.2017 № 955/17, от 07.11.2018 № 744/18, от 30.06.2020 № 382/20)
В целях обеспечения защищённости граждан и их имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом муниципального образования «Асиновское городское поселение» (с изменениями)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Асиновского городского поселения.

2. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы администрации Асиновского городского поселения.
Глава Администрации Асиновского

городского поселения                                                                                Н.А. Данильчук

	Приложение
к постановлению Администрации

Асиновского городского поселения

от ___05.08.2010____№___299___

(в ред. от 28.12.2017 № 955/17, от 07.11.2018 № 744/18, от 30.06.2020 № 382/20)

Положение
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Асиновского городского поселения

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности, Уставом муниципального образования «Асиновское городское поселение» и определяет порядок реализации первичных мер пожарной безопасности на территории Асиновского городского поселения (далее – г. Асино).

2. Исключён (в ред. от 07.11.2018 № 744/18)
II. Полномочия Администрации Асиновского городского поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности (в ред. от 01.04.2013 № 79/13)

3. К полномочиям Администрации Асиновского городского поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:
1) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

2) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;

3) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

4) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

III. Функции руководителей муниципальных организаций по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

4. Функциями руководителей муниципальных организаций по обеспечению первичных мер пожарной безопасности являются:
1) выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;

2) разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности;

3) проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности;

4) включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности;

5) содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

6) оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров;

7) предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях предприятий необходимые силы и средства;

8) обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объекты предприятий;

9) предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях, в том числе о пожарной опасности производимой ими продукции, а также о происшедших на их территориях пожарах и их последствиях;

10) незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов;

11) содействовать деятельности добровольных пожарных;

12) обеспечивать создание и содержание подразделений пожарной охраны на объектах исходя из требований, установленных статьей 97 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".

13) Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.

IV. Обязанности работников организаций, а также граждан в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности
5. Работники организации, граждане обязаны:

1) соблюдать на производстве и в быту требования пожарной безопасности, а также соблюдать и поддерживать противопожарный режим;

2) выполнять меры предосторожности при пользовании газовыми приборами, предметами бытовой химии и проведении работ с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, другими опасными в пожарном отношении веществами, материалами и оборудованием;
3) в случае обнаружения пожара сообщить о нём в подразделение пожарной охраны Государственного учреждения «17 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области» (по телефону – 01, сот. – 010).

6. Граждане предоставляют в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность государственным инспекторам по пожарному надзору проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности.
V. Контроль и координация действий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

7. Координацию действий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории г. Асино осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Асиновского городского поселения.

8. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Асиновского городского поселения в области реализации первичных мер пожарной безопасности взаимодействует с отделением государственного пожарного надзора по Асиновскому району. С этой целью по согласованию с вышеуказанной организацией организуются и проводятся совместные мероприятия (учения, тренировки, совместные обследования и проверки помещений и наблюдений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности) по осуществлению первичных мер противопожарной безопасности.
VI. Финансирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности

9. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах г. Асино является расходным обязательством муниципального образования «Асиновское городское поселение».
10. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности организаций, расположенных на территории г. Асино, осуществляется учредителями за счёт собственных средств.